REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requer  a  real ização  de  AUDIÊNCIA
PÚBLICA para debater  POLITICAS SOBRE
DROGAS.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o Artigo 133 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada a AUDIÊNCIA PÚBLICA para
debater Políticas Sobre Drogas se possível em 10 de fevereiro de 2025 às 19hs, no Plenário das
Deliberações desta Casa de Leis.

JUSTIFICATIVA

Debater políticas sobre drogas é fundamental para abordar um tema de grande relevância social e de
impacto direto na saúde, segurança, e desenvolvimento da sociedade. O consumo de substâncias
psicoativas e as questões associadas, como prevenção, tratamento, reinserção social.
Essa  audiência  pública  visa  promover  um espaço  democrático  e  participativo,  permitindo  que
conhecedores,  gestores  públicos,  instituições,  ONGs,  e  a  população  em  geral  exponham  suas
perspectivas, necessidades e propostas para a construção de políticas mais inclusivas, eficazes e
alinhadas às realidades locais e nacionais.
Além disso, o debate possibilita identificar desafios, fortalecer ações de prevenção e acolhimento, e
garantir que as políticas públicas sejam embasadas em evidências científicas,  e promovendo a saúde e
o bem-estar social.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 15 de janeiro de 2025.

Kássio Coelho (Câmara Digital) - PODEMOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340037003000380030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-01-15T12:55:29-0400